
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind trecerea unei părţi din imobilul situat în municipiul Cluj-Napoca str. 

Ialomiţei nr. 17 din proprietatea publică a Judeţului Cluj în proprietatea publică a 
Municipiului Cluj Napoca 

 
 
   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. Nr. 14.320/2016 la Proiectul de 
hotărâre privind trecerea unei părţi din imobilul situat în municipiul Cluj-Napoca str. 
Ialomiţei nr. 17 din proprietatea publică a Judeţului Cluj în proprietatea publică a 
Municipiului Cluj Napoca, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin 
Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 14.320/2016 şi Rapoartele  Comisiilor de specialitate 
nr. 4 şi 6; 
 Ţinând cont de adresa nr. 1084/2016 înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 
14320/2016 Liceul Tehnologic Special Samus Cluj-Napoca  

În conformitate cu prevederile: 
art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. c), art. 119-120  din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 858 - 865 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
art. 9 alin. 3 din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu 

modificările şi  
completările ulterioare; 

hotărârea Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca nr. 493/2014, privind 
aprobarea documentației "Actualizare Plan Urbanistic General al Municipiului 
Cluj-Napoca" 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
  Art. 1. (1)Se aprobă trecerea suprafeței de 140,51 mp din terenul situat în 
Municipiul Cluj-Napoca str. Ialomiţei nr. 17, înscris în cartea funciară 279780 din 
proprietatea publică a Județului Cluj în proprietatea publică a Municipiului Cluj-Napoca. 
   (2) Se aprobă efectuarea unei documentații cadastrale de dezlipire a 
terenului, care va fi supusă aprobării Consiliului Judeţean Cluj. 



   
  Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, Direcția 
Juridică precum şi Liceul Tehnologic Special Samus Cluj-Napoca. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat a Judeţului Cluj, Direcţiei Juridice, Liceului 
Tehnologic Special Samus Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,     SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
          Alin TIŞE           Simona GACI 
 
 
 

Nr. 181 din 31 august 2016 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectare aprevederilor legale privind majoritatea de 
voturi, astfel:  30 voturi "pentru" şi 2 consilieri judeţeni nu au votat.  
Consilieri judeţeni prezenţi la şedinţă: 32 din  totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 


